
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: AEF-EE 2020-337131 LP Productos Medicos descartables HNC/HUMN compra conjunta

 
VISTO:

El Expediente 2020-337131 correspondiente al llamado a Licitación Privada, mediante el cual
Facultad de Ciencias Médicas gestiona la “ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS MÉDICOS P/
EL PERIODO APROXIMADO DE 3 MESES, CON ORDEN DE COMPRA ABIERTA PARA
EL HOSPITAL UNIV. DE MATERNIDAD Y NEONATOLOGÍA Y EL HOSPITAL
NACIONAL DE CLÍNICAS”.

CONSIDERANDO:

-La necesidad de adquirir estos insumos para el normal funcionamiento de los nosocomios;

- Que con el fin de optimizar la utilización de los recursos y los procedimientos administrativos
se realizarán compras conjuntas de los Hospitales dependientes de ésta Facultad;

-Que se estimó la erogación en base a consumos anteriores y teniendo previsto el contexto
inflacionario actual;

-Que es necesario evaluar diferentes propuestas en cuanto a costos, calidad, rendimiento, etc.,
posibilitando el mejor destino de los recursos disponibles;

-Que los gastos emergentes de la presente licitación serán afrontados con el presupuesto
aprobado para el Ejercicio 2020;

-Lo dispuesto por el Decreto 1023/01 y su reglamentación Decreto 1030/16, la Ordenanza del
Honorable Consejo Superior N° 05/13 – Art.2 Pto. II y Resolución Rectoral Ad Referéndum del
Honorable Consejo Superior 1017/19;

-El Visto Bueno del Sr. Decano Prof. Dr. Rogelio Daniel Pizzi;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
MEDICAS



RESUELVE:

 

ARTICULO 1º: Autorizar el llamado a Licitación Privada, para la Adquisición de productos
médicos por el período aproximado de 3 meses, con orden de compra abierta para el Hospital
Universitario de Maternidad y Neonatología y el Hospital Nacional de Clínicas, según las
solicitudes de requerimientos Diaguita N.º 259/20 y N.º 260/20 por un monto estimado de $
16.007.337,60 (pesos: dieciseis millones siete mil trescientos treinta y siete con 60/100),
conforme las disposiciones legales vigentes según lo dispuesto por el Decreto 1023/01 y su
reglamentación Decreto 1030/16, la Ordenanza del Honorable Consejo Superior N° 05/13 –
Art.2 Pto. II y Resolución Rectoral Ad Referéndum del Honorable Consejo Superior 1017/19;

ARTICULO 2º: Aprobar el Pliego de Condiciones Particulares, el cual será registrado en el
sistema SIU-Diaguita y corresponde al procedimiento Licitación Privada, para tramitar el
presente llamado.

ARTICULO 3º: El egreso de éste procedimiento será afrontado con los fondos afrontados con el
presupuesto aprobado para el Ejercicio 2020 .

ARTICULO 4º: Constituir una comisión evaluadora conforme lo dispone el Artículo 62 Decreto
1030/16 integrada por los siguientes miembros Titulares: Cra. Claudia Táccari, Farm. Carolina
Bustos Fierro, Ab Laura Caballero, Cr. Federico Nemeth y Sr. Eduardo Ruarte y miembros
suplentes: Sra. Ruth Moreau, Cr. Pablo Pascolo, Cr. Gustavo Pizzi, Farm. Beatriz Bosio y Sra
Romina Pucheta.

ARTICULO 5º: Constituir una comisión de recepción conforme lo dispone el Artículo 85
Decreto 1030/16 integrada por los siguientes miembros Titulares: Farm. Carolina Bustos Fierro,
Ab Laura Caballero, Cr. Pablo Pascolo y miembros Suplentes: Sr. Maximiliano Osman, Farm.
Beatriz Bosio y Sra Claudia Vecchiatto.

ARTICULO 6º: Registrar y comunicar.

pp





PLIEGO DE CONDICIONES
PARTICULARES


Organismo Contratante: UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN


Tipo: Licitación Privada S/N


Clase: De etapa única nacional


Modalidad: Orden de Compra Abierta


Expediente: EXP : 337131/2020


Objeto de la contratación: Adquisición de productos médicos por el período aproximado de 3
meses, con orden de compra abierta para el Hospital Universitario de
Maternidad y Neonatología y el Hospital Nacional de Clínicas


Rubro: Libreria,pap. y utiles oficina, Productos medico/farmaceuticos


Lugar de entrega único: FACULTAD DE MEDICINA (PABELLON PERU - CIUDAD
UNIVERSITARIA (5000) CORDOBA,  Córdoba)


Consulta del pliegoRetiro del pliego


pagina WEB -
www.unc.edu.ar/licitaciones
vigente, (null), CORDOBA,


Email - Direccion Compras -
FCM -s/ pliego, (5000),
CORDOBA, Córdoba


Dirección: Dirección:


0Plazo y horario: Plazo y horario:
Costo del pliego: $ 0,00


Acto de aperturaPresentación de ofertas


Email - Direccion Compras -
FCM -s/ pliego, (5000),
CORDOBA, Córdoba


DIRECCION DE COMPRAS -
FCM, (5000), CORDOBA,
Córdoba


Dirección: Lugar/Dirección:


a las hs.Día y hora:Fecha de inicio:
Fecha de
finalización:


RENGLONES


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 1 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


Agujas descartabes 25/8 EV UNIDAD 30.000,001


Agujas descartabes 25/8 EV similar caracteristicas marca BD UNIDAD 12.000,002


Agujas descartabes 40/8 IM UNIDAD 12.000,003


Agujas descartables 16/5 ID UNIDAD 15.000,004


Agujas descartables 30/12 trocar (no marca NEOJET Y ALLPRO) UNIDAD 15.000,005


Anteojos protectores de plastico UNIDAD 150,006


Apósitos transparentes IV con corte profunto en el extremo
superior. Similar caracteristicas 3M 1633 o 1683


UNIDAD 1.200,007


Bajalenguas de madera descartables para adultos ( paquete x
100 unidades)


UNIDAD 120,008


Barbijos rectos descartables de tela SMS no menor a 50 gr UNIDAD 21.000,009


Batas descartables con mangas largas UNIDAD 40.000,0010


Batas hemorrepelentes descartables de 40 gr/m2 con puños
ajustados impermeables en la parte delantera y mangas(B40 con
refuerzo laminado)


UNIDAD 3.000,0011


Batas reforzadas de color azul de 40 gramos UNIDAD 100,0012


Bolsas p/ recoleccion orina graduadas hasta 2 litros c/desagote y
GANCHO


UNIDAD 1.200,0013


Campanas acrilicas p/ drenaje pleural con tres picos c/ cap aprox
de 2 lts para cirugia cardiovascular


UNIDAD 30,0014


Campanas acrilicas TRANSPPARENTES p/ drenaje pleural con
DOS PICOS c/ cap aprox de 2 lts.


UNIDAD 30,0015


Cofias descartables para mujer plizadas UNIDAD 30.000,0016


Descartadores de agujas de plásticos rígidos de 1/2 litro de
capacidad REDONDOS con tapa de cierre definitivo , con boca
autoexpulsoras


UNIDAD 30,0017


Descartadores de agujas de plásticos rígido de 1 litro de
capacidad con tapa de cierre definitivo , con boca
autoexpulsoras ( no marca Homero ) similar caracterisitcas
excelent o ms


UNIDAD 300,0018


Descartadores de agujas de plastico rigido de 2 litro de
capacidad con tapa de cierre definitivo con boca autoexpulsoras.
similar caracteristicas ms o excelent


UNIDAD 450,0019


Descartadores de aampollas y vidrio de 11 litros de Capacidad .
simil moedelo E11 extra box color rojo


UNIDAD 30,0020


Descartadores de ampollas y vidrio de 5.5 litros de capacidad ,
de una sola pieza de polipropileno con una boca de 8 cm de
diámetro , 2 bocas autoexpulsoras, con tapa de sellado definitivo


UNIDAD 60,0021


Electrodos descartables similar caracteristicas marca 3M REF
2228 unidades PARA HOLTER


UNIDAD 2.000,0022


Electrodos descartables unidades (no marca MKT Y ELITE) UNIDAD 6.000,0023


Equipo estéril para administración de soluciones fotosensibles
con macrogotero. Debe poseer certificación individual del
método de esterilización y fecha de vencimiento (no marca
BIOEQUIP)


UNIDAD 100,0024


Equipos descartables para perfundir soluciones parenterales
estériles y apirógenos tipo Perfus Nº 1 con certificación
individual de método de esterilización y fecha de vencimiento.
Con avon de goma látex y regulador de goteo de metal. no marca
tom fac, drenacath, elit , arista y venosil )


UNIDAD 3.000,0025


Equipos descartables para perfundir soluciones parenterales
estériles y apirógenos tipo Perfus Nº 5 con certificación
individual de método de esterilización y fecha de vencimiento.
Con avon de goma látex y regulador de goteo de metal.


UNIDAD 200,0026


Filtros Humidificadores para tubos endotraqueales
antibacteriales - antivirales. (codigo 6219.6220.6221 o similar)


UNIDAD 600,0027


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 2 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


(no marca GALAMED 003892 7262)


Guantes examinadores tamaño chicos cajas x100 unidades UNIDAD 1.200,0028


Guantes examinadores tamaño grandes cajas x 100 unidades UNIDAD 600,0029


Guantes examinadores tamaño medianos cajas x 100 unidades UNIDAD 1.800,0030


Hojas de bisturí cambiables acero templado de alta calidad Nº
24 en paquetes estériles por unidad


UNIDAD 1.200,0031


Jeringas descartables de 1 cc UNIDAD 4.500,0032


Jeringas descartables de 10 cc CON EMBOLO DE GOMA . (no
marca TJ KEY Y SAFE)


UNIDAD 30.000,0033


Jeringas descartables de 20 cc UNIDAD 12.000,0034


Jeringas descartables de 2-2.5 cc UNIDAD 300,0035


Jeringas descartables de 5 cc UNIDAD 20.000,0036


Jeringas descartables de 60cc pico fino excéntrico UNIDAD 300,0037


Jeringas descartables de insulina 100 U.I UNIDAD 4.000,0038


Jeringas Enelsen de 60cc pico grueso UNIDAD 150,0039


Llaves de tres vías para alta presión y conexión en serie (no
marca PLASTIMED y HARSORIA)


UNIDAD 1.500,0040


Mangos de electrobisturí con comando manual monopolar UNIDAD 75,0041


Manoplas descartables. Bolsa x 100 UNIDAD 300,0042


Máscaras de oxigeno con regulador de porcentaje incorporado
para adulto CON TUBO DE EXTENSION


UNIDAD 300,0043


Medidores volumétricos estériles V100 con perfus macrogotero UNIDAD 1.200,0044


Nebulizador Adulto con cinta elástica y máscara para oxígeno Nº
8924 (similar Salter Labs) CON TUBO DE EXTENSIóN


UNIDAD 300,0045


Pañales descartables para adultos UNIDAD 20.000,0046


Pares de guantes de cirugía Nº 6 1/2 descartables estériles ( no
marca JINXIANG)


UNIDAD 300,0047


Pares de guantes de cirugía Nº 7 1/2 descartables estériles (no
marca JINXIANG)


UNIDAD 7.000,0048


Pares de guantes de cirugía Nº 7 descartables estériles (no
marca JINXIANG)


UNIDAD 4.500,0049


Pares de guantes de cirugáa Nº 8 descartables estériles (no
marca JINXIANG)


UNIDAD 3.000,0050


Pares de guantes de cirugía Nº 8 1/2 descartables estériles ( no
marca JINXIANG)


UNIDAD 500,0051


Prolongadores T26 de 25cm de largo con llave de tres vias (no
marca N&G)


UNIDAD 1.200,0052


Prolongadores T26 de 50cm de largo con llave de tres vias (no
marca N&G)


UNIDAD 1.200,0053


Respiradores de partículas 3M Nº1870/1860 (para protección de
enfermedades infectocontagiosas)


UNIDAD 2.100,0054


Rollos de papel para electrocardiógrafo termosensible de 50mm
x 30 mts


UNIDAD 50,0055


Set de punción yugular de 6 Fr simil caracteristicas marca
Arrow


UNIDAD 120,0056


Set de punción yugular de 7 Fr O 8 Fr DOBLE LUMEN simil
caracteristicas marca Arrow


UNIDAD 30,0057


Sistema de administración por vía venosa de soluciones
parenterales tipo Abbocath Nº24 similar caractericias Marca
Angiocath (BD)


UNIDAD 600,0058


Sistema de administracion por vía venosa de soluciones
parenterales tipo Abbocath Nº18 (no marca MCM Y HOSPIRA
VENISYSTEMS)


UNIDAD 300,0059


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 3 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


Sistema de administración por vía venosa de soluciones
parenterales tipo Abbocath Nº20 (no marca MCM)


UNIDAD 2.100,0060


Sistema de administración por vía venosa de soluciones
parenterales tipo Abbocath Nº22 (no marca MCM)


UNIDAD 2.000,0061


Sistema cerrado de aspiracion 16 FR para adulto con codo
endotraqueal similar caractericias kimberley clark PhascoTy-
Care y Pharmacare


UNIDAD 150,0062


Sobres placa paciente similar caractericias COD 9130 3M UNIDAD 200,0063


Sobres placa paciente similar caractericias COD 9160 3M UNIDAD 200,0064


Sondas esteriles descartables para intubación gástrica tipo
Levine Nº14 (K9) de PVC


UNIDAD 150,0065


Sondas estériles descartables para intubación gástrica tipo
Levine Nº18 (K11) de PVC


UNIDAD 100,0066


Sondas foley de goma látex Nº 16 ( balón 5cc) estériles
siliconadas . similar caractericias rusch


UNIDAD 300,0067


Sondas foley de goma látex Nº18 (balón 5cc.) estériles
siliconadas ( similar caractericia smarca Rusch)


UNIDAD 300,0068


Sondas foley de goma látex Nº20 (balón 5cc.)estériles
siliconadas ( similar caractericias marca Rusch)


UNIDAD 300,0069


Sondas foley de oma látex Nº 22 ( balón 5cc) TRIPLE via ,
estériles , siliconadas similar caractericias rusch


UNIDAD 30,0070


Sondas para alimentacion de oxígeno o aspiración de mucus K32
con regulador y obturador . EL INSUMO DEBE ESTAR
ESTIRADO, NO ENROSCADO


UNIDAD 1.200,0071


Sondas para drenaje torácico calibre 9.5 mm K227 de SILICONA
PURA


UNIDAD 9,0072


Sondas rectales de goma roja o naranja Nº32 UNIDAD 100,0073


Sondas uretrales rectas tipo nelaton de goma roja o naranja
Nº14


UNIDAD 300,0074


Sondas uretrales rectas tipo nelaton de goma roja o naranja
Nº16


UNIDAD 200,0075


termometros clinicos digitales ( no elit) UNIDAD 200,0076


Tubos de PVC de 9.2 mm de diámetro externo por 6.5 mm de
diámetro interno (Nº de catálogo T-63) Metros


UNIDAD 300,0077


V 109 similar caractericias RIVERO (guías para VLP
ARTROSCOPIA RTU)


UNIDAD 30,0078


Algodón Hidrófilo Blanqueado cardado en capas que se ajuste al
poder hidrófilo según F.A. VI Ed. (Condesa No) x kg


UNIDAD 200,0079


Gasa hidrófila tubular doble de 40 mt. de largo x 0.80/1.60 mt.
de ancho y 1.8 a 2 Kg aprox. por pieza debe responder a ensayos
F.A. VI Ed. (rollo).


UNIDAD 100,0080


Papel Grado médico de 80/100 cm de ancho y 334 mts de largo
Bobina. Diámetro de la bobina: interno 4.5 cm y externo 5.5 cm
con un agregado de plástico en un extremo que termina en 1.5
cm el diámetro interno.


UNIDAD 10,0081


Vendas Cambric x 10/12 cm de ancho y por 3 mts. de largo
orilladas blancas que respondan a ensayos de F.A. VI Ed. (No
marca SM - RM - Siglo XXI).


UNIDAD 400,0082


Cinta adhesiva de papel de 18 mm de ancho x 50 mt (NO
Gelitacel) Rollos


UNIDAD 600,0083


Esponja de Gelatina Hemostática (similar caractericias marca
Curaspon) Sobres


UNIDAD 20,0084


Ovata de 10 cm. X un UNIDAD 30,0085


Ovata de 15 cm. X un UNIDAD 40,0086


Venda de yeso x 15 cm. X Un UNIDAD 30,0087


Venda de yeso x 20 cm. X Un UNIDAD 30,0088


Tela Adhesiva por 5 cm. de ancho y 9 mts de largo x Un.(no UNIDAD 20,0089


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 4 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


marca MAXITEL)


Agujas descartabes 25/8 EV TIPO BD. UNIDAD 4.000,0090


Agujas descartables 16/5 ID UNIDAD 4.000,0091


Agujas descartabes 18G x 1.1/4 - 1.25 por 30 mm.( no presentar
x 1. 1/2)


UNIDAD 4.000,0092


Agujas descartabes 40/8 21 G 1 1/2. INDICAR MARCA. UNIDAD 4.000,0093


AGUJAS PARA SUTURA CURVAS DE ACERO INOX. 313/4.
PAQUETE POR 12 UNIDADES.


UNIDAD 5,0094


AGUJAS P/SUTURA CURVAS DE ACERO INOX GA 313/6 -
Paquetes por 12 unidades INDICAR MARCA


UNIDAD 6,0095


AGUJAS P/SUTURA CURVAS LANCEOLADAS ACERO INOX.
213/5 - Paquetes por 12 unidades INDICAR MARCA


UNIDAD 5,0096


AGUJAS PARA SUTURA CURVAS REDONDAS DE ACERO INOX.
311/15. PAQUETE POR 12 UNIDADES.


UNIDAD 5,0097


AGUJAS PARA SUTURA CURVAS REDONDAS DE ACERO INOX.
313/5. PAQUETE POR 12 UNIDADES.


UNIDAD 10,0098


AGUJAS P/SUTURA RECTAS LANCEOLADAS ACERO INOX.
209/1. INDICAR MARCA. PAQUETE POR 12 UNIDADES.


UNIDAD 15,0099


AGUJAS PARA SUTURA CURVAS LANCEOLADAS ACERO INOX.
213/4. INDICAR MARCA. PAQUETE POR DOCE UNIDADES.


UNIDAD 4,00100


AGUJAS PARA SUTURA CURVAS DE ACERO INOX. 213/3.
INDICAR MARCA. PAQUETE POR 12 UNIDADES.


UNIDAD 3,00101


AGUJAS PARA SUTURA CURVAS REDONDAS DE ACERO INOX.
331/4. PAQUETE POR 12 UNIDADES.


UNIDAD 10,00102


AMBOS DESCARTABLES DE FISELINA GRUESA. UNIDAD 80,00103


APOSITOS TRANSPARENTE CON COJIN ANTIADHERENTE.
INDICAR MARCA.


UNIDAD 50,00104


APOSITOS TRANSPARENTE CON MARCO DE APLICACIÓN.
INDICAR MARCA.


UNIDAD 50,00105


BAJALENGUAS DE MADERA PARA ADULTOS. PAQ. X 100. UNIDAD 40,00106


BAJALENGUAS DE MADERA PARA NIÑOS. PAQ. X 100. UNIDAD 50,00107


BALON X 3000 ML. UNIDAD 2,00108


BALON X 500 ML. UNIDAD 2,00109


BARBIJOS DESCARTABLES TRICAPA CON APROBACION N95.
PRESENTAR MUESTRA Y CERTIFICACION DE QUE CUMPLE
LAS NORMAS DE BIO-SEGURIDAD


UNIDAD 1.500,00110


Barbijos rectos descartables tricapa con elástico. PAQ. X 100.
PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 60,00111


Batas descartables de fiselina gruesa (60 grs. como minimo) con
mangas largas y puño elastizado. medida de 1,20 mt. aprox.


UNIDAD 2.000,00112


Batas plasticas hemorrepelentes UNIDAD 600,00113


BIBERONES DE VIDRIO CON TETINA SILICONADA Y ROSCA.
INDICAR MARCA. PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 240,00114


Inhaladores de oxígeno estéril K 27 (bigoteras para adultos) UNIDAD 50,00115


BOLSAS P/ANESTESIA X 1 LITRO. UNIDAD 2,00116


BOLSAS P/ANESTESIA X 3 LITROS. UNIDAD 2,00117


Bolsas recolectores de orina para adultos en envase esteriles
c/circuito cerrado. deberán poseer ganchos para colgar de la
cama. Presentar muestra (no marca all-pro)


UNIDAD 800,00118


Bolsas recolectoras de orina pediátricas. presentar muestra e
indicar marca (no AS)


UNIDAD 300,00119


CAMISOLINES DE FISELINA UNIDAD 400,00120


CÁNULA ENDOTRAQUEAL PARA TRAQUEOTOMIA Nº 4 DE
SILICONA


UNIDAD 30,00121


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 5 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


CAPSULAS DE PETRI DE POLIESTIRENO MEDIDAS: 94 X 16
MM.


UNIDAD 400,00122


CARCAZAS PARA HUMEDIFICADOR FICHER & PAYKELL RM
290 DESCARTABLES CON SUS RESPECTIVOS CONECTORES.
INDICAR MARCA. PRESENTAR MUESTRA (NO GALEMED NI
INTERSURGICAL)


UNIDAD 10,00123


CASSETTES PLASTICOS PARA ANATOMIA PATOLOGICA DE
8/10 MM. DE ALTO. CONSISTENCIA FIRME. DE COLORES.
PRESENTAR MUESTRA. PAQ. X 500.


UNIDAD 2,00124


CATETER EPICUTANEO CAVA 541/30 100% SILICONA
P/PREMATUROS CON APOSITO TRANSPARENTE INCLUIDO
SIN EXCEPCIÓN. INDICAR MARCA. PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 70,00125


CATETER DE VIA CENTRAL PARA VENO PUNCION, 3 FRENCH
DOBLE LUMEN DE 10 CM. DE LONGITUD. PRESENTAR
MUESTRA E INDICAR MARCA SIN EXCEPCION.


UNIDAD 10,00126


CATETER RADIOPACO I.V. DE TEFLON Nº 18. TIPO ABBOTT.
INDICAR MARCA.


UNIDAD 500,00127


CATETER RADIOPACO I.V. DE TEFLON Nº 20. TIPO ABBOTT.
INDICAR MARCA.


UNIDAD 500,00128


CATETER RADIOPACO I.V. DE TEFLON Nº 24. TIPO ABBOTT.
INDICAR MARCA.


UNIDAD 500,00129


Cepillos para citobrush, descartables (no marca medisul) Indicar
marca.


UNIDAD 400,00130


Cepillos cerda p/limpiar tubos de ensayo. UNIDAD 10,00131


CEPILLOS/CERDA P/LIMPIAR TUBOS DE WASSERMAN -KAHN.
PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 10,00132


CEPILLOS/CERDA P/LIMPIAR BIBERONES, MANGO LARGO
(APROX. 28 CM DESPUÉS DE LA CERDA)


UNIDAD 10,00133


Chatas de plástico reforzado para adultos UNIDAD 20,00134


CHUPETES DE LATEX ANATOMICOS Nº 0. UNIDAD 20,00135


CHUPETES DE LATEX ANATOMICOS Nº 1. UNIDAD 20,00136


CHUPETES DE LATEX ANATOMICOS Nº 2. UNIDAD 20,00137


Cinta testigo para autoclave. (deben venir identificadas en el
envase). rollos.


UNIDAD 20,00138


Cinta testigo para óxido de etileno en rollos UNIDAD 20,00139


CIRCUITO DE ANESTESIA PARA ADULTOS (COMPLETO). UNIDAD 2,00140


CLAMPS UMBILICALES DESCARTABLES. (NO KOLER,
KELMER, PLASTIMED, N&G DE CEEMED SH, POLYMED
VASO)PRESENTAR MUESTRA E INDICAR MARCA. PAQ. X 100.


UNIDAD 100,00141


Cofias descartables plisadas de fiselina gruesa (entre 20 y 30
grs.) tamaño grande. presentar muestra. paq. x 100.


UNIDAD 50,00142


CUBRECAMILLAS DE FISELINA UNIDAD 150,00143


Cubreobjetos de 20x20 mm. Indicar marca. Cajas x 100 UNIDAD 50,00144


Cubreobjetos de 22x22 mm. tipo vies o superior. Cajas x 100 UNIDAD 30,00145


Cubreobjetos de 24x24 mm. Cajas x 100. tipo vies o superior. UNIDAD 30,00146


DESCARTADOR DE POLIPROPILENO INYECTADO
TRASLUCIDO RECTANGULAR CON BOCA DE DESCARTE
GRANDE APROXIMADAMENTE 10 X 10 CM. COLOR
ROJO.CAPACIDAD 11 LTS. PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 60,00147


Descartadores de agujas de plastico rigido de 1 litro de
capacidad con tapa de cierre definitivo con boca autoexpulsoras
y con etiqueta en el envase con la autorizacion de ANMAT
(nombre del fabricante/proveedor/distribuidor domicilio y
nombre del director tecnico) tipo MS o EXCELENT (no marca
HOMERO)


UNIDAD 100,00148


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 6 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


Descartadores de agujas de plastico rigido de 1/2 litro de
capacidad REDONDOS con tapa de cierre definitivo con boca
autoexpulsoras y con etiqueta en el envase con la autorizacion
de ANMAT (nombre del fabricante/proveedor/distribuidor
domicilio y nombre del director técnico)


UNIDAD 60,00149


Descartadores de agujas de plastico rigido de 2 litros de
capacidad con tapa de cierre definitivo con boca autoexpulsoras
y con etiqueta en el envase con la autorizaci?n de ANMAT
(nombre del fabricante/proveedor/distribuidor domicilio y
nombre del director t?cnico) tipo MS o EXCELENT


UNIDAD 500,00150


DETERGENTE EN POLVO QUIRÚRGICO X 1 KG. (NO EN
FRASCO DE PLASTICO NI EN CAJA). INDICAR MARCA.


KILOGRAMO 5,00151


DETERGENTE NOIONICO PARA MATERIAL DE LABORATORIO
(LIQUIDO).


LITROS 5,00152


Electrodos descartables unidades (no marca MKT Y ELITE) UNIDAD 500,00153


EQUIPO PARA ADMINISTRAR SOLUCIONES CON
MACROGOTERO SIN AGUJA Y SIN FILTRO TIPO PERFUS Nº 1.
INDICAR MARCA.(NO MARCA ELIT NI MARCA ARISTA).
PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 1.000,00154


Equipos (guias) para infusión de soluciones por bomba de
infusion codigo GS-BCN- MP 1000, para bombas medifusion mp-
1000 class 1-ipx 1 - type bf con habon de goma (excluyente).
Indicar marca.


UNIDAD 700,00155


Equipos descartables para administración de sangre o plasma -
B18 p con medidor volumetrico. INDICAR MARCA.


UNIDAD 200,00156


EQUIPOS HEMOFUGOS PARA CIRUGIAS DE ALTO RIESGO
COMPUESTO POR : 4 (CUATRO) CAMPOS DE 1X1 - 2 (DOS)
CAMPOS (SABANAS CERRADAS) - 1 (UNA) SABANA ABIERTA -
4 (CUATRO) BATAS - 1 (UN) COBERTOR - 3 (TRES) PAQUETES
DE COMPRESAS DE GASAS


UNIDAD 40,00157


Equipos P/ADMINIST. DE SANGRE Y PLASMA, SIN AGUJA Y
CON FILTRO, TIPO PERFUS Nº 4. INDICAR MARCA.


UNIDAD 200,00158


Equipos descartables para perfundir soluciones parenterales
esteriles y apirogenos tipo Perfus Nº 5 con certificacion
individual de metodo de esterilizacion y fecha de vencimiento.
Con avon de goma latex y regulador de goteo de metal. INDICAR
MARCA (NO ARISTA)


UNIDAD 700,00159


EQUIPOS P/INFUSION DE SOLUCIONES PARENTERALES CON
DOBLE VIA Y VALVULA ANTIREFLUJO (MACROGOTERO) B -15.


UNIDAD 800,00160


Especulos descartables chicos. INDICAR MARCA (NO MARCA
GREYTON NI ELIT NI BIONPRO) TIPO MEDISUL.


UNIDAD 800,00161


Especulos descartables GRANDES. INDICAR MARCA (NO
MARCA GREYTON NI ELIT NI BIONPRO) TIPO MEDISUL.


UNIDAD 600,00162


Especulos descartables medianos. INDICAR MARCA (NO
MARCA GREYTON NI ELIT NI BIONPRO) TIPO MEDISUL.


UNIDAD 1.000,00163


ESTETOSCOPIOS PARA ADULTOS SIMPLE (NO MARCA
MELIPAL). INDICAR MARCA.


UNIDAD 10,00164


ESTETOSCOPIO PARA RECIEN NACIDOS (NEONATOS)
SIMPLES (UNA SOLA CAMPANA) (NO MELIPAL)


UNIDAD 10,00165


FRASCO ESTERIL PARA UROCULTIVO. UNIDAD 600,00166


GAFAS ACRILICAS UNIDAD 150,00167


Guantes examinadores tamaño grandes cajas x 100 unidades UNIDAD 50,00168


Guantes examinadores tamaño medianos cajas x 100 unidades.
EXCELENTE CALIDAD. INDICAR MARCA (NO
SQL/PROTEX/PURE SHIELD)


UNIDAD 600,00169


Guantes examinadores tamaño chicos cajas x100 unidades.
INDICAR MARCA ( NO SQL/PROTEX)


UNIDAD 100,00170


GUANTES DE NITRILO ESTERILES TAMAÑO MEDIANO. CAJA
X100.


UNIDAD 50,00171


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 7 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


GUANTES DE NITRILO ESTERILES TAMAÑO SMALL. CAJA
X100.


UNIDAD 30,00172


GUANTES DE POLIETILENO DESCARTABLES. BUENA
CALIDAD. BOLSAS ESTRICTAMENTE SELLADA. NO MARCAS
AS-PARAMOUNT. INDICAR MARCA Y PRESENTAR MUESTRA.
paq x 100


UNIDAD 100,00173


GUANTES DE POLIETILENO LARGOS PARA EXTRACCION
MANUAL DE PLACENTA (80 CM).( TIPO GUANTES DE
VETERINARIO) paq x 100


UNIDAD 40,00174


Pares de guantes de cirugía Nº 6 1/2 descartables estériles (no
marca MEDIGLOVE, MEDICAL, NI MCM PREMIUN). CAJAS X
50 PARES. INDICAR MARCA.


PAR 1.000,00175


Pares de guantes de cirugía Nº 7 1/2 descartables estériles (no
marca MEDIGLOVE, MEDICAL, NI MCM PREMIUN). CAJAS X
50 PARES. INDICAR MARCA.


PAR 800,00176


Pares de guantes de cirugía Nº 7 descartables estériles (no
marca MEDIGLOVE, MEDICAL, NI MCM PREMIUN). CAJAS X
50 PARES. INDICAR MARCA.


PAR 1.500,00177


Pares de guantes de cirugía Nº 8 descartables estériles (no
marca MEDIGLOVE, MEDICAL, NI MCM PREMIUN). CAJAS X
50 PARES. INDICAR MARCA.


PAR 1.000,00178


Hilo de Lino tipo Barbours Nº 40(carrete) UNIDAD 6,00179


Hisopos doble punta. paq. x 100. UNIDAD 50,00180


Jeringas de Bonneau por 50 cc. y graduadas UNIDAD 6,00181


Jeringas descartables de 2,5 cc o 3 cc. sin aguja graduadas en
decimos y centésimos. Indicar marca. cja. x 100.


UNIDAD 6,00182


Jeringas descartables de 5 cc con embolo de goma. Indicar
marca. ( no nb-tj). caja x 100


UNIDAD 50,00183


JERINGAS DESCARTABLES DE TUBERCULINA, 1 ML.
GRADUADAS EN DECIMOS Y CENTESIMOS CON AGUJA 15.5.
INDICAR MARCA Y PRESENTAR MUESTRA (NO MARCA
CORONET)CAJA X 100.


UNIDAD 150,00184


LAPICES DERMOGRAFICOS COLOR AZUL. INDICAR MARCA Y
PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 24,00185


LAPICES DERMOGRAFICOS COLOR ROJO. INDICAR MARCA Y
PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 36,00186


LARINGOSCOPIO (JUEGO) P/PREMATURO. BUENA CALIDAD. UNIDAD 3,00187


LARINGOSCOPIO (JUEGO) P/ADULTOS C/3 VALAVAS UNIDAD 2,00188


Llaves de tres vías para alta presión y conexión en serie (no
marca PLASTIMED y HARSORIA) TRAER MUESTRA. PAQ. X
100.


UNIDAD 20,00189


MAMELUCOS DESCARTABLES C/CAPUCHA CON ELÁSTICO
EN CABEZA , PUÑOS Y TOBILLOS ENVASADOS
INDIVIDUALMENTE.


UNIDAD 6,00190


MANGOS P/ELECTROBISTURI, REUTILIZABLE, ESTERILIZA
BLE, COMPLETO CON PUNTA Y CABLE CON CONECTOR DE 3
ESPIGA ARGENTINA. PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 20,00191


MANGOS PARA BISTURI N°3. UNIDAD 5,00192


MANGOS PARA BISTURI N°4. ( PARA HOJA DE BISTURI 23 Y
24)


UNIDAD 5,00193


MAQUINAS DE RASURAR DESCARTABLES. ENVASADAS
INDIVIDUALMENTE O EN BLISTER. (NO SUELTAS)
EXCELENTE CALIDAD. INDICAR MARCA (NO BIC NI MINORA)


UNIDAD 200,00194


MASCARA LARINGE PARA NEONATO N°1 DESCARTABLE. UNIDAD 20,00195


MASCARA PARA ANESTESIA N°3 SILICONADA. UNIDAD 3,00196


MASCARA PARA ANESTESIA Nº 4 SILICONADA. UNIDAD 3,00197


MASCARA PARA ANESTESIA N°6 SILICONADA. UNIDAD 3,00198


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 8 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


MASCARAS PVC COVID 19 UNIDAD 200,00199


MASCARILLA P/RESUC. AMBU Nº 0 (PARA RECIEN
NACIDOS)CON BORDE INFLABLE Y VALVULA PARA INFLAR
(SIN EXCEPCION)


UNIDAD 6,00200


MASCARILLAS NEONATALES P/ADMINISTRACION DE
OXIGENO CON VENTILACION ASISTIDA NO INVASIVA TIPO
BABY FLOW NEO MASK M


UNIDAD 20,00201


NARICERAS NEONATALES DE SILASTIC. INDICAR MARCA. UNIDAD 30,00202


OXISENSORES CON CABLE NEONATALES DESCARTABLES.
(SENSORES P/OXIMETRO DE PULSO) QUE PERMITAN EL
ALMACENAMIENTO. CON OJALILLOS DE REPUESTO.
INDICAR MARCA Y PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 80,00203


Rollos de papel para electrocardiografo termosensible de
45mmx30mts. INDICAR MARCA.


UNIDAD 20,00204


PAPEL P/VIDEO PRINTER-NORMAL 110 MM. X 20 MTS.
INDICAR MARCA Y PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 30,00205


PAPEL PARA MONITOR AP4 EKOSON (ANCHO 15 CM).
RESMAS


UNIDAD 30,00206


PEINE PARA BEBES UNIDAD 50,00207


PELICULAS RADIOGRAFICAS COMPATIBLES CON EQUIPO
DYSTAR 5302 AGFA. MEDIDA 8X10" O 20X25 CM CON
VENCIMIENTO NO INFERIOR AL AÑO 2022. cajas de 100
unidades .INDICAR MARCA


UNIDAD 3,00208


PINZAS ADDER X 16 CM. UNIDAD 2,00209


PINZAS ADSON CON DIENTES DELICADAS X 14 O 16 CM UNIDAD 4,00210


PINZAS ADSON SIN DIENTES X 14 CM. APROX. UNIDAD 4,00211


PINZAS ARO DE 20 CM. UNIDAD 6,00212


PINZAS CLAMPS ROCHESTER-PEAN RECTAS DE 20 CM.
INDICAR MARCA


UNIDAD 3,00213


PINZAS DE DISECCION SIN DIENTES DELICADAS. UNIDAD 3,00214


PINZAS DE DISECCION SIN DIENTES X 20 CM UNIDAD 4,00215


PINZAS DE MADERA PARA TOMAR TUBOS UNIDAD 50,00216


PINZAS KOCHER RECTAS X 14 CM. PRESENTAR MUESTRA UNIDAD 15,00217


PINZAS KOCHER RECTAS X 18 CM. UNIDAD 10,00218


PINZAS PASAHILOS DE 20 CM. UNIDAD 10,00219


PIPETAS PASTEUR PLASTICAS X 3 ML. INDICAR MARCA Y
PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 10.000,00220


Portaobjetos de vidrio TRANSPARENTES común de 1mm-1.2mm
25.4x76.2 mm (1"x 3") cajas por 50 unidades


UNIDAD 100,00221


PRESERVATIVOS NO LUBRICADOS (FUNDAS PROTECTORAS
P/SONDAS ECOGRAFICAS)


UNIDAD 800,00222


PULSERAS PARA IDENTIFICACION MADRE Y DOS HIJOS
INVIOLABLES CON CODIGO CAJAS X 100 UNIDADES.
INDICAR MARCA. PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 5,00223


SABANAS DE 1 PLAZA DE FISELINA GRUESA (NO MENOR A
50 GRS) ENVASADOS EN PAQUETES DE A 10 UNID SIN
EXCEPCION POR RAZONES DE BIO SEGURIDAD


UNIDAD 1.500,00224


SET DE SISTEMAS CERRADOS PARA PLEUROTOMIA. (SET
DRENAJE COMPUESTO POR TROCAR, CATETER, VALVULA Y
FRASCO DE 500 CC.)


UNIDAD 10,00225


Sondas foley de goma látex Nº18 (balón 5cc.) estériles
siliconadas . INDICAR MARCA. ( NO ALFA DOVES NI
ELITFLEX)


UNIDAD 800,00226


Sondas estériles para alimentación nasogástrica tipo K33 punta
redondeada. VENCIMIENTO NO INFERIOR AL 2022. PAQ. X


UNIDAD 30,00227


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 9 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







Renglón Descripción Unidad de medida Cantidad


100.


SONDAS NELATON, DESCARTABLES ESTÉRILES N°10 (K97).
NO MARCA KOLER. PRESENTA MUESTRA.


UNIDAD 400,00228


Sondas estériles para alimentación nasogástrica tipo K35 punta
redondeada. PAQ. X 100.


UNIDAD 4,00229


Sondas estériles para alimentación nasogástrica tipo K30 (no
marca CATERSET DE LAB. GAVAMAX) INDICAR MARCA


UNIDAD 200,00230


TANZA Nº 0.285 UNIDAD 5,00231


TAPA PARA TUBO DE 5 ML. COLOR AZUL. MODELO 305805.
INDICAR MARCA


UNIDAD 4.000,00232


TAPA PARA TUBO DE 5 ML. COLOR ROJO. MODELO 305806.
INDICAR MARCA.


UNIDAD 2.000,00233


TAPA PARA TUBO DE POLIESTIRENO DE 11 MM. ( 3 ML.)
COLOR MARRON MODELO 305302. INDICAR MARCA.


UNIDAD 2.000,00234


TAPON INTERMITENTE PARA INYECCION PRN MCI/720.
INDICAR MARCA Y PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 200,00235


TENSIOMETRO ANEROIDE COMÚN BUENA CALIDAD.
PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 5,00236


TERMOMETROS DIGITALES NO DESCARTABLES (QUE SE
PUEDA CAMBIAR LA PILA). PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 30,00237


TERMOMETROS QUIMICOS GHRADUADOS PARA BAÑO
MARIA HASTA 100º C AL/100. PRES. MUESTRA.


UNIDAD 3,00238


TIJERA DE MAYO CURVA X 20 CM ( NO DEBE SUPERAR ESA
MEDIDA)


UNIDAD 4,00239


TIJERA DE METZEMBAUM DELICADA. PRESENTAR MUESTRA. UNIDAD 3,00240


TIJERAS DE MAYO RECTAS ( MEDIDA NO INFERIOR A 18 CM
). PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 7,00241


TIPS PARA PIPETAS SOCORET (COLOR AMARILLO)
UNIVERSALES. SIN CORONA. PRESENTAR MUESTRA.
PAQUETE X 1000.


UNIDAD 15,00242


Tiras testigo para calor seco cajas x 250 unidades. NO MARCA
KIMS.


CAJA 10,00243


TUBO DE POLIESTIRENO DE 3 ML. MODELO 300500. paquete
por 1000 unidades. INDICAR MARCA


UNIDAD 2,00244


TUBO DE POLIPROPILENO DE 7 ML. MODELO 401700 CON
SUS CORRESPONDIENTES TAPAS COLORVERDE. paquetes x
1000 unidades. PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 6,00245


TUBOS EPPENDORFF CON ENRASES. CODIGO 200400 P
(GRADUADOS)INDICAR MARCA


UNIDAD 6.000,00246


Tubos de vidrio p/ensayo . presentar muestra. UNIDAD 500,00247


TUBOS DE VIDRIO P/HEMOGLOBULINA (MEDIO ENSAYO).
PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 500,00248


TUBOS DE VIDRIO P/HEMOLISIS DE 9 CM. DE LARGO
(WASSERMAN). DE 12 X 100 X1 MM


UNIDAD 500,00249


TUBULADURA DE GOMA LATEX 6 X 9 MM ROLLOS DE 5 M DE
UNA SOLA PIEZA (NO RECORTES) METROS


UNIDAD 150,00250


TUBULADURA DE GOMA LATEX PARA LIGAR 3X5 MM UNIDAD 30,00251


TUBULADURA PLÁSTICA 9 X 14 MM PARA ASPIRACIÓN DE
CAVIDAD.PRESENTAR MUESTRA


UNIDAD 100,00252


TUBULADURA PLASTICA 6 X 9 MM ROLLOS DE 10 MTS.
PRESENTAR MUESTRA.


UNIDAD 70,00253


valva suprapubica chica UNIDAD 2,00254


VASO DE PRECIPITACION GRADUADOS X 100 ML. DE
PLASTICO.


UNIDAD 10,00255


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 10 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







CLAUSULAS PARTICULARES


ARTÍCULO 1: PLIEGO GENRAL DE BASES Y CONDICIONES
Art. 1º PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS:
*El procedimiento se regirá por las disposiciones de este Pliego Único de Bases y Condiciones, el Dcto. 1023/01, Dcto.
1030/16, la Ordenanza HCS 05/13 Art. 2 Pto. II, Resolución Rectoral 1017/19 y la orden de compra correspondiente emitida
por la Unidad Operativa de Compras -UOC.
*Las propuestas serán presentadas según la modalidad de contratación dispuesta en el procedimiento de compras y se
receptarán únicamente las ofertas presentadas vía correo electrónico a la casilla de correo fcm@compras.unc.edu.ar. .
Los oferentes deberán remitir en primera instancia hasta el cierre de recepciones de Ofertas el “hash” sellado a través de la
plataforma multiservicios - Sistema Blockchain Federal Argentina (https://bfa.ar) conforme el Instructivo del Anexo II de la
Resolución Rectoral UNC 505-2020.
Luego de finalizado el plazo para el cierre de convocatoria, solo los oferentes que hayan presentado su Hash en tiempo y
forma,  deberán enviar a la casilla de correo fcm@compras.unc.edu.ar los archivos  que fueron sellados con BFA en formato
PDF, hasta el dia y horario fijado para el Acta de Apertura , a los fines de verificar por la UOC la validez de la misma
*Todo SELLADO “HASH” relativo al presente procedimiento que se presente después del plazo fijado para el cierre de
convocatoria será indefectiblemente rechazado.
*No se considerará valida la oferta enviada hasta el día y horario fijado para el Acta de Apertura que no haya sido registrada
con el sello a tiempo BFA recibido hasta el cierre de convocatoria.
*La presentación de la Oferta significará para el oferente el pleno conocimiento y aceptación de las normas y cláusulas que
rigen el procedimiento de selección.
Art.2º) DE LA APERTURA
Si por cualquier causa, el día fijado fuese declarado no laboral o inhábil para la administración pública nacional, la apertura
tendrá lugar el primer día hábil siguiente a la misma hora.
Art.3º) DEL CONTENIDO
Importante:
En virtud de la situación de emergencia declarada por covid-19 en la cual el Poder ejecutivo Nacional dispuso el
Aislamiento social, preventivo y obligatorio, a posterior del Acto de Apertura el proveedor deberá enviar la
documentación solicitada por la UOC en el Art 3º al mail (direccion_compras@fcm.unc.edu.ar) quedando suspendida
la presentación física de documentación hasta el levantamiento de la emergencia Sanitaria Covid-19.
De conformidad a lo establecido por el Art. 55 del Dcto. 1030/2016 (ARTÍCULO 55.- REQUISITOS DE LAS OFERTAS. Las
ofertas deberán cumplir con los requisitos que establezca el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y los del pliego
de bases y condiciones particulares), el proveedor deberá presentar los siguientes requisitos: 
 CARPETA Nª 1:
A.- La propuesta económica básica, en original y copia, debidamente firmadas por el representante legal o quien tenga uso
de la razón social.
No serán admitidas cotizaciones que modifiquen la forma de pago establecidas en el presente pliego.
B.-Garantía de oferta en las condiciones establecidas según Art. 31 del Decreto 1023/01, Art 54 del Dcto 1030/16
(ARTÍCULO 54.- PLAZO DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA. Los oferentes deberán mantener las ofertas por el término
de SESENTA (60) días corridos contados a partir de la fecha del acto de apertura, salvo que en el respectivo pliego de bases
y condiciones particulares se fijara un plazo diferente. El plazo de SESENTA (60) días antes aludido o el que se establezca
en el pertinente pliego particular se renovará en forma automática por un lapso igual a la inicial o por el que se fije en el
respectivo pliego particular, y así sucesivamente, salvo que el oferente manifestara en forma expresa su voluntad de no
renovar el plazo de mantenimiento con una antelación mínima de DIEZ (10) días corridos al vencimiento de cada plazo) y 78
del Dcto 1030/16 (ARTÍCULO 78.- CLASES DE GARANTÍAS. Los oferentes o los cocontratantes deberán constituir
garantías:
a) De mantenimiento de la oferta: CINCO POR CIENTO (5%) del monto total de la oferta. En el caso de cotizar con
descuentos, alternativas o variantes, la garantía se calculará sobre el mayor monto propuesto. En los casos de licitaciones y
concursos de etapa múltiple, la garantía de
mantenimiento de la oferta será establecida en un monto fijo, por la jurisdicción o entidad contratante, en el pliego de bases y
condiciones particulares.


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 11 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







b) De cumplimiento del contrato: DIEZ POR CIENTO (10%) del monto total del contrato. 
c) Contragarantía: por el equivalente a los montos que reciba el cocontratante como adelanto.
d) De impugnación al dictamen de evaluación de las ofertas: TRES POR CIENTO (3%) del monto de la oferta del renglón o
los renglones en cuyo favor se hubiere aconsejado adjudicar el contrato.
e) De impugnación al dictamen de preselección: por el monto determinado por la jurisdicción o entidad contratante en el
pliego de bases y condiciones particulares.
Las formas en que podrán constituirse estas garantías será determinada en el Pliego Único de Bases y Condiciones
Generales que dicte la OFICINA NACIONAL DE CONTRATACIONES).- 


 CARPETA Nª 2:
Donde deberán constar los antecedentes y documentación del oferente, acompañada con un índice: Se detalla
documentación básica a contener:
A.-Original y/o copia autenticada del poder o autorización de quien/es tengan el uso de la razón Social (en caso de no ser el
titular el oferente) y/o acta constitutiva, en caso de no corresponder el poder.
B.-Declaración jurada, constituyendo el domicilio legal en córdoba.
*Declaración jurada conteniendo:
**Nº de Cuit en A.F.I.P
**Nº de inscripción en el impuesto a ingresos brutos de la provincia de Córdoba y convenio multilateral si corresponde.
**Nº de inscripción en la Dirección de Industria y Comercio de la Municipalidad de Córdoba o de la localidad donde presta
servicio
C.-Copia de la habilitación municipal, donde tiene fijado el domicilio legal de la casa central de la empresa, depósito y/o
fábrica de la misma.
D.-Declaración jurada mediante la cual el proponente manifieste su expresa renuncia al fuero provincial a cualquier otro de
excepción que le pudiese corresponder, y su sometimiento a la jurisdicción de competencia de las cámaras Federales de la
ciudad de Córdoba.
E.-La oferta deberá ajustarse a lo dispuesto en los artículos 51, 52 y 53 del Decreto nº 1030/16 (ARTÍCULO 51.-
PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS. Las ofertas se deberán presentar en el lugar y hasta el día y hora que determine la
jurisdicción o entidad contratante en la convocatoria. La comprobación de que una oferta presentada en término y con las
formalidades exigidas en este reglamento o en el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y en el respectivo pliego
de bases y condiciones particulares, no estuvo disponible para ser abierta en el momento de celebrarse el acto de apertura,
dará lugar a la revocación inmediata del procedimiento, cualquiera fuere el estado de trámite en que se encuentre, y a la
iniciación de las actuaciones sumariales pertinentes. 
ARTÍCULO 52.- EFECTOS DE LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA. La presentación de la oferta significará de parte del
oferente el pleno conocimiento y aceptación de las normas y cláusulas que rijan el procedimiento de selección al que se
presente, por lo que no será necesaria la presentación de los pliegos firmados junto con la oferta.
ARTÍCULO 53.- INMODIFICABILIDAD DE LA OFERTA. La posibilidad de modificar la oferta Precluirá con el vencimiento del
plazo para presentarla, sin que sea admisible alteración alguna en la esencia de las propuestas después de esa
circunstancia.)


 F- Antecedentes Comerciales debidamente certificados, de similares características a la solicitada en el presente pliego, a fin
de acreditar confiada experiencia en el rubro.
G- Copia de últimos 6 comprobantes de pago de: Declaración Jurada de Formulario 931 (AFIP) según Ley 27430, I.I.B.B.,
I.V.A. Ultima D.D.J.J. de Ganancias
H- Información General de la Firma tales como Nómina de los actuales integrantes de sus órganos de fiscalización y
administración así como fecha de finalización de los cargos, copia certificada de contrato social, copia del último Balance
General de cierre de ejercicio, firmadas por Contador Público Nacional y certificadas por el Consejo Profesional de Ciencias
Económicas, correspondientes al último ejercicio anterior a la fecha de presentación de la oferta, con patrimonio neto mínimo
de $2.000.000, con excepción de aquéllos casos en que se acredite la imposibilidad de presentar dicha documentación de
acuerdo a la fecha de inicio de sus actividades que consten en el Estatuto Social o Contrato; en éstos casos, sólo deberán
presentar los antecedentes que registren.
IMPORTANTE
 *Los oferentes deberán estar INSCRIPTOS al SIPRO (Sistema de Información de Proveedores y presentar la
documentación respectiva conforme lo dispone el Art. 41 del Decreto 1030/16 (ARTÍCULO 41.- PUBLICIDAD DE LA
LICITACIÓN PRIVADA Y DEL CONCURSO PRIVADO. La convocatoria a presentar ofertas en las licitaciones privadas y en
los concursos privados deberá efectuarse mediante el envío de invitaciones a por lo menos CINCO (5) proveedores del rubro
que se hallaren inscriptos en el Sistema de Información de Proveedores, con un mínimo de SIETE (7) días corridos de
antelación a la fecha de apertura de las ofertas, o a la fecha de vencimiento del plazo establecido para la presentación de las
ofertas inclusive, o para el retiro o compra del pliego inclusive, o para la presentación de muestras inclusive, la que operare
primero, cuando esa fecha sea anterior a la fecha de apertura de las ofertas.
En aquellos casos en que no fuera posible dirigir el llamado exclusivamente a proveedores inscriptos, bien sea por la


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 12 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS







inexistencia de proveedores incorporados en el rubro específico que se licita o por otros motivos, la jurisdicción o entidad
contratante podrá extender la convocatoria a otros interesados que no se hallen inscriptos en el aludido sistema. 
Además, se difundirá en el sitio de internet de la OFICINA NACIONAL DE CONTRATACIONES
o en el sitio del sistema electrónico de contrataciones, desde el día en que se cursen las invitaciones,
en la forma y por los medios que establezca el Órgano Rector). y los que no lo estuvieran, deberán dar cumplimiento a lo
prescrito por el Art. 112 del Decreto 1030/16, a tal fin puede consultarse su situación en el sitio de Internet de la Oficina
Nacional de Contrataciones: https://comprar.gob.ar
*Los oferentes que ya estuvieran incorporados al Sistema de Información de Proveedores (SIPRO), deberán presentar junto
con la oferta, completo y firmado el formulario de Declaración jurada de habilidad para contratar con la Administración
Pública Nacional. Asimismo, deberán presentar la constancia de incorporación al Sistema de Información de Proveedores
(SIPRO), que se obtiene del sitio de Internet ya citado.
* En aquellos casos que sea necesaria la incorporación, modificación de datos y/o renovación de la vigencia del SIPRO
deberán adjuntar los formularios establecidos por la Disposición Nº 64/2016 de la Oficina Nacional de Contrataciones,
Ministerio de Modernización).
* Las inscripciones de los proveedores que pretendan participar en procedimientos gestionados a través del sistema
electrónico de contrataciones deberán efectuarse, en todos los casos, a través de la metodología descripta en Disposición 64
E/2016, de la ONC.
*Los oferentes deberán constituir domicilio legal en la Ciudad de Córdoba, donde se efectuarán las comunicaciones,
reclamos, aclaraciones, etc., las que serán válidas de validez absoluta. En caso de litigio, tanto la UNC como el oferente
involucrado se someten a la jurisdicción de los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, República Argentina. 
*ADJUNTAR DETALLE CON LOS SIGUIENTE DATOS: RAZON SOCIAL-DIRECCION-CODIGO POSTAL-TELEFONO-FAX-
CORREO ELECTRONICO-NUMERO DE CUIT.
* Según Resolución General 4164-E y Comunicación ONC Nº 90, la dependencia realizará la consulta correspondiente ante
AFIP a los fines de solicitar si el oferente registra deuda o incumplimiento ante el citado organismo. Consulta que también
podrá efectuar la firma.
Art.4º) DEL MANTENIMIENTO DE LA OFERTA
Los proponentes deben mantener sus ofertas por el termino de 60 (sesenta) días corridos, la cual vencido el plazo de la
misma y sin manifestación expresa contraria del oferente se considerará prorrogada por otro lapso igual conforme lo dispone
el Art. 54 del Dcto1030/16.
Art.5º) DE LAS GARANTIAS
Importante:
En virtud de la situación de emergencia declarada por covid-19 en la cual el Poder ejecutivo Nacional dispuso el
Aislamiento social, preventivo y obligatorio, el proveedor deberá enviar conjuntamente con la Oferta, el documento
digital que acredita la Garantía solicitada por la UOC del Art 5º, a la dirección de email establecida en el Art. 1°
(fcm@compras.unc.edu.ar) quedando suspendida la presentación física de documentación hasta el levantamiento
de la emergencia Sanitaria Covid-19.
Para afianzar el cumplimiento de sus obligaciones, los proponentes y adjudicatarios, deben presentar obligatoriamente las
siguientes garantías:
a. DE OFERTA: Documento de garantía por un importe igual al 5% del valor tope establecido en Objeto de la Presente
Licitación, en cualquiera de las formas previstas en el artículo 78 del Dcto 1030/16 (Ver formas suspendidas en el presente
Articulo). En el caso de cotizar con alternativas, la garantía se calculará sobre el mayor valor propuesto. 
b. DE ADJUDICACION: Equivalente al 10% del valor total adjudicado, dentro de los 10 (diez) días de notificada la Orden de
Compra respectiva.
La no presentación de dicha garantía de adjudicación podrá ser motivo de rescisión del contrato.
c. DE IMPUGNACION: en aquellos casos que el oferente hubiera presentado más de dos impugnaciones contra dictámenes
de evaluación en un año calendario; equivalente al 3% del valor monto de la oferta del renglón o los renglones en cuyo valor
se hubiere aconsejado adjudicar el contrato.
Las garantías podrán ser constituidas de alguna de las siguientes maneras:
1.- Póliza de caución.
2.- Válida únicamente para garantía de oferta: PAGARE con firma autenticada por escribano público o entidad bancaria hasta
un monto límite de $300.000. IMPORTANTE (Suspendida por la característica física del documento hasta el
levantamiento de la emergencia sanitaria covid-19)
3- Aval Bancario.
4- Cheque certificado. IMPORTANTE (Suspendida por la característica física del documento hasta el levantamiento de
la emergencia sanitaria covid-19)
5- Depósito en efectivo y/o Cta. Cte. de la Facultad de Ciencias Médicas.
La Póliza de caución que se constituya para ser presentado como garantía de propuesta o bien como garantía de
adjudicación, se podrán constituir con bancos u otras compañías aseguradoras; dichas instituciones deberán fijar domicilio en
la ciudad de Córdoba y expresar sometimiento a la jurisdicción de competencia de las cámaras en lo contencioso
administrativo de la ciudad de Córdoba.


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 13 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS



mailto:fcm@compras.unc.edu.ar





La firma y la acreditación de que el firmante de la póliza tiene las facultades para que la compañía de seguros asuma el
riesgo, serán certificadas por escribano público.
Se considerará como institución radicada en Córdoba aquella que tenga su asiento principal, sucursal o agencia establecida
en esta ciudad.
Art.6º) DEL DOMICILIO
Las firmas oferentes deberán constituir domicilio legal en la ciudad de Córdoba mediante declaración jurada, donde serán
válidas todas las notificaciones y/o comunicaciones que se efectúen. Su incumplimiento no dará lugar a reclamo alguno por
parte de los oferentes.
Art.7º) DEL RECHAZO DE LAS PROPUESTAS
Serán objeto de rechazo, las propuestas:
A.-Condicionadas o que se aparten de las bases de la contratación previstas en el pliego de bases y condiciones generales,
particulares y de especificaciones técnicas.
B.-Que no estén firmadas por el proponente o su responsable legal.
C.-presentadas por firmas dadas de baja, suspendidas o inhabilitadas en rubros que no guarden relación con los elementos o
servicios pedidos.
D.-que no acompañen la garantía correspondiente o cuando esta sea documentada sin constar la certificación de las firmas.
E-Que el proveedor no se encuentre INSCRIPTO al SIPRO.
Art.8º) DE LA ADJUDICACION
La adjudicación recaerá en la propuesta que, ajustada a las bases y condiciones de la contratación, resulte económicamente
más conveniente.
La misma será comunicada a los adjudicatarios por medio fehaciente y documentado, en el domicilio constituido por los
oferentes.
Esta comunicación produce el perfeccionamiento del contrato y la orden para cumplimentar el mismo y en consecuencia
constituye para las partes título suficiente para exigir el cumplimiento de todas y cada una de las cláusulas de la presente
contratación.
La adjudicación será por renglón cotizado.
El análisis y estudio comparativo de las propuestas estará a cargo de la Comisión Evaluadora designada a tal efecto.
La comisión Evaluadora seleccionará la mejor propuesta no solo por criterios económicos, sino atendiendo a la totalidad de
las condiciones técnicas de la oferta, y toda otra particularidad que a criterio de tal comisión implique una ventaja
comparativa en beneficio de la UNC, criterios que se harán constar explícitamente en el correspondiente dictamen de pre-
adjudicación
La UNC se reserva el derecho de dejar sin efecto este procedimiento de selección de ofertas, en forma total o parcial, en
cualquier momento previo al perfeccionamiento del contrato, sin lugar a indemnización alguna a favor de los interesados u
oferentes.
La presente selección de oferentes se regirá por las disposiciones legales vigentes, Decretos nº 1023/2001 y 1030/2016,
Ordenanza HCS 05/2013, Resolución Rectoral 1017/2019, el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para la
Contratación de Bienes y Servicios del Estado Nacional.
Art. 9º) DE LAS CONSULTAS
Los Oferentes podrán realizar consultas previas a la presentación de las ofertas para aclarar todos los detalles técnicos que
pudieren no estar incluidos en el presente pliego.  El plazo para la solicitud de aclaraciones o consultas caducará 72 hs antes
de la fecha de apertura de sobres. Para el citado plazo, se tomarán en cuenta solo las jornadas hábiles para la
Administración Pública. Las consultas administrativas aclaratorias se llevarán a cabo en el Dpto. de Compras de la Facultad
de Ciencias Médicas, los días lunes a viernes, en el horario de 8 a 12:30 horas y las consultas telefónicas serán al Nº: (0351)
5353684 int. 20173 o al email (direccion_compras@fcm.unc.edu.ar), y por  las consultas técnicas propias al Área de
Farmacia Central del Hospital Nacional de Clínicas y del Hospital Universitario de Maternidad y Neonatología en el horario de
8 a 13 hs. 
Art. 10º) DESEMPATE DE OFERTAS
En caso de igualdad de precios y calidad se aplicarán en primer término las normas sobre preferencias que establezca la
normativa vigente. De mantenerse la igualdad se invitará a los respectivos oferentes para que formulen la mejora de precios.
Para ello se fijará día, hora y lugar y comunicarse a los oferentes llamados a desempatar y se labrará el acta
correspondiente. Si un oferente no se presentara, se considerará que mantiene su propuesta original. De subsistir el empate,
se procederá al sorteo público de las ofertas empatadas. Para ello se deberá fijar día, hora y lugar del sorteo público y
comunicarse a los oferentes llamados a desempatar. El sorteo se realizará en presencia de los interesados, si asistieran, y se
labrará el acta correspondiente.
Art. 11º) CONDICIONES GENERALES
En todos los casos deberá acompañarse con la oferta una declaración jurada del oferente de que no se encuentra incurso en
ninguna de las causales de inhabilidad para contratar con la Administración Pública Nacional.
Asimismo, deberán denunciar con carácter de declaración jurada si mantienen o no juicios con el estado nacional, o sus
entidades descentralizadas, individualizando en su caso: carátula-número de expediente-monto reclamo-fuero-juzgado y


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 14 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS



mailto:direccion_compras@fcm.unc.edu.ar





secretaria y entidad demandada.
No se aceptarán ofertas de firmas que mantengan cuestiones litigiosas con la Universidad Nacional de Córdoba.
La Universidad no adelantara fondos bajo ningún concepto.
La UNC se reserva el derecho de adjudicar a la oferta que estime más conveniente y no necesariamente a la de menor
precio, siendo este el criterio de evaluación a realizar por la Comisión.
No pueden contratar con la U.N.C.:
A.-quienes se encontraren concursados y/o quebrados
B.-quienes fueren deudores del estado nacional, provincial y/o municipal.
C.-quienes no hubieren cumplido sus contratos con la UNC anteriormente, o se encontraren en situación de litigio con la
misma.
D.-quienes se hallaren bajo relación de dependencia con la UNC.
E.-los inhibidos.
IMPORTANTE:
Todo proveedor que presente su oferta en el procedimiento de selección, acepta y declara conocer todos los artículos
mencionados en el presente pliego y que se regirá por las disposiciones legales vigentes, el Dcto 1023/01, Dcto. 1030/16, la
Ordenanza HCS 05/13, Resolución Rectoral 1017/19 y el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para la
Contratación de Bienes y Servicios del Estado Nacional (Disposición 63-E/2016 del Ministerio de Modernización –Oficina
Nacional de Contrataciones.), Manual de Procedimiento (Disposición 62-E/2016 del Ministerio de Modernización –Oficina
Nacional de Contrataciones).
Art.12º) FORMA DE COTIZACION
* El Oferente deberá cotizar el precio final unitario por renglón y el precio total por el presente procedimiento, según
cantidades solicitadas.
*Anexar marca de cada ítem cotizado.
*La cotización deberá estar expresada en pesos moneda argentina.
*Los importes cotizados no podrán contener cláusulas de actualización monetarias, indexación por precios, variaciones de
costo o repotenciación de deudas. El no cumplimiento de este requisito dará lugar a la desestimación de la oferta.
* Las testaduras, enmiendas, raspaduras o interlíneas, si las hubiere, deberán estar debidamente salvadas por el firmante de
la oferta
*Deberán indicar claramente, en los casos en que se efectúen ofertas alternativas y/o variantes, cual es la oferta base y
cuales las alternativas o variantes. En todos los casos deberá existir una oferta base
*El no cumplimiento de este requisito dará lugar a la desestimación de la oferta.
Art.13º) FORMA DE PAGO:
El pago estará a cargo de la Tesorería de la Facultad de Ciencias Médicas y se hará contra la presentación de la Factura
Original y el remito correspondiente según las normas fiscales vigentes. 
El mismo se realizará mediante transferencia bancaria a cuenta del proveedor, dentro de los plazos administrativos que
implique el procesamiento de la facturación (previa presentación de Declaración Jurada Interbanking por única vez).
Art.14º) ENTREGA Y RECEPCION DE LOS BIENES:
Las entregas de los bienes se realizarán en el Área de Farmacia Central del Hospital Nacional de Clínicas y del Hospital
Universitario de Maternidad y Neonatología, de lunes a viernes, de 8 a 13 horas, de acuerdo a las necesidades del servicio y
a pedido de la responsable del mismo (Orden de Compra abierta).
 Art.15º) DE LOS ADJUDICATARIOS
Todo adjudicatario será evaluado y calificado en el Registro de Evaluación de Proveedores de la Universidad Nacional de
Córdoba (REP UNC) de acuerdo con lo establecido en la Resolución Rectoral Nº 2516/2013.
Art.16º) DEL INCUMPLIMIENTO, PENALIDADES Y APLICACIÓN DE MULTAS
La Comisión de Recepción tendrá la responsabilidad de verificar si la prestación cumple o no las condiciones establecidas en
el presente Pliego. En el caso en que verificara que los servicios no cumplen con lo solicitado realizará las acciones
correspondientes según el artículo 29 del Decreto Delegado Nº 1.023/01 y sus modificatorios y complementarios, cuando
incurran en las causales reguladas en el reglamento aprobado por el Decreto Nº1030/16.
Art.17º) CIRCULARES ACLARATORIAS Y MODIFICATORIAS
La institución podrá elaborar circulares aclaratorias o modificatorias al pliego de bases y condiciones particulares, de oficio o
como respuesta a consultas, según Art 50 del Dcto. 1030/16; las mismas serán difundidas para su consulta en el espacio
web de la UNC accediendo al Link Licitaciones. - 


Impreso el  15SIU-Diaguita UNC29/12/2020 Página 15 de


 UOC: FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS





	fecha: Miércoles 30 de Diciembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-3814-E-UNC-DEC#FCM
		2020-12-29T20:22:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-30T10:06:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-30T10:06:21-0300
	GDE UNC




